[image: image1.png]i e e . g} 3
Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  04/2020
Concede Título de Cidadão Tupiense ao Senhor Severino Ferraresi e sua Senhora Dona Alzira Vendramim Ferraresi
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUPI PAULISTA, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

  Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Tupiense ao Senhor SEVERINO FERRARESI, nascido em 08/11/1928 na Cidade de Sertãozinho e a sua esposa SENHORA ALZIRA VENDRAMIM FERRARESI, nascida em 17 de setembro de 1933, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Tupi Paulista.

  Artigo 2º - Os Títulos a que se refere o artigo anterior serão outorgados em sessão solene especialmente convocada.

  Artigo 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativos correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente.

  Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Tupi Paulista, 11 de Dezembro de 2020
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
Vereadora
Senhores Vereadores,

A presente proposição que ora submeto a honrosa apreciação de Vossas Excelências, tem como objetivo conceder o Título de cidadão honorário Tupiense  ao Senhor Severino Ferraresi, nascido na, cidade de Sertãozinho – SP, no dia 08 de novembro de 1928, e Alzira Vendramim Ferraresi, nascida no dia 27 de setembro de 1933.

Casaram e vieram morar na alta paulista no inicio de seus desbravamentos (Florida Paulista) e no ano de 1972 mudou-se para o município de Tupi Paulista, no Bairro Gleba Seca, na zona rural onde iniciou o plantio e o cultivo do café, e agropecuária.  Com a desvalorização do café, empreendeu-se na diversificação de seus investimentos rurais como o plantio de laranja, banana, mamão, entre outros e recentemente no plantio da cana.

Os homenageados são casados e dessa união tiveram 4 filhos: Juversi Ferraresi, Antônio Ferraresi, Sueli de Fátima Ferraresi e Neuriberto Ferraresi, 9 netos, e seis bisnetos

A família Severino Ferrarei continua sendo até os dias de hoje de muita importância para o nosso município, pois gerou e gera emprego e renda para mais de 20 famílias.

Assim sendo, solicito a apreciação e aprovação deste projeto por esta Casa Legislativa.
Câmara Municipal de Tupi Paulista, 11 de Dezembro de 2020.
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
Vereadora
[image: image1.png]